No cenário 1, a avaliação do justo valor das participações de capital nas
empresas beneficiárias do regime de coinvestimento foi submetida a uma
variação simultânea de Kd e Ke, de 0,2%, resultando impactos negativo de
cerca de 41,4 mil euros e positivo de cerca de 43,8 mil euros sobre o valor
das participações de capital.

O cenário 2 considera variações na taxa de crescimento considerado na
perpetuidade – g – de 0,5%. O modelo de avaliação do justo valor destas
participações de capital foi submetido a uma variação positiva e negativa de
0,5%, tendo sido obtidos impactos sobre o valor total de avaliação das
participações, impacto negativo em cerca de 73,1 mil euros e, positivo de
cerca de 84,0 mil euros.

O cenário 3 considera uma variação de 0,2% da WACC de cada um dos beneficiários finais, resultando em impactos,
negativo e positivo, no valor de avaliação das participações de 29,4 mil euros e de 31,1 mil euros.

Em resumo, apresenta-se uma figura com os impactos apurados das diferentes variações a que o modelo de avaliação do
justo valor foi submetido.

Cenários de teste Variação da
taxa (%)

Impacto no Justo Valor
Participação de Capital

(euros)

Variação da
taxa (%)

Impacto no Justo Valor
Participação de Capital

(euros)

1. Kd + Ke - 0,20% 43 835 + 0,20% -41 407
2. Taxa de crescimento na perpetuidade (g)  - 0,50% -73 067 + 0,50% 83 975
3. WACC - 0,20% 31 058 + 0,20% -29 378

A análise de sensibilidade realizada ao modelo de avaliação do justo valor das participações de capital em empresas
beneficiárias do regime de coinvestimento permite à Sociedade examinar, periodicamente, a sua posição face ao risco
decorrente de eventuais variações dos parâmetros identificados.

138 R E L A T Ó R I O  E  C O N T A S  C O N S O L I D A D O  2 0 2 2 / 2 0 2 3

12. INVESTIMENTOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO

No âmbito dos seus investimentos, o Grupo adquire participações, geralmente, minoritárias de capital (ações ou quotas) em
Pequenas ou Médias Empresas (PME) que são depois reforçadas através de outros instrumentos equiparáveis a capital.

Em 30 de setembro de 2023 e 30 de setembro de 2022, os investimentos financeiros do Grupo Flexdeal apresentavam a
seguinte composição:

Investimentos Financeiros 30.09.2023 30.09.2022
Instrumentos Equiparados a Capital
Prestações Acessórias (PACs)  8 886 480 12 492 048
Prémio a reconhecer -194 295 -303 881